COMINV- COMITÊ DE INVESTIMENTOS IPESC- INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CALÇADO – ES

Ata de Reunião nº 016/2025

Aos vinte e dois (22) dias do mês de outubro (10) do ano de dois mil e vinte e cinco
(2025), se reuniram na sede do IPESC os membros efetivos do COMINV - Comitê de
Investimentos do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do
Município de São José do Calçado- IPESC, instituídos pela Portaria IPESC nº
1.488/2025, sendo regulamentado pelo Decreto Municipal nº 7.910/2025. A presente
reunião teve início com todos os seus membros listados a seguir: RAPHAELA DE
ABREU MEDEIROS BOTELHO; LAYLLA CRISTINA FERNANDES COSTA;
DOUGLAS MOREIRA FARIAS; ÉRICA BONZI PIMENTEL; LÉO MILER
RODRIGUES; NÉLMA DE SOUZA SILVA COUTO. A reunião foi convocada pelo
Presidente do Comitê de Investimentos para tratar dos seguintes assuntos: Análise
da carteira de investimentos do IPESC e apresentação da meta atuarial do IPESC
(dados com data base de 30/09/2025, fornecidos pelo sistema da LDB – Consultoria
Financeira), ao analisar os dados se percebe que no mês de setembro a carteira do
Ipesc conseguiu atingir 0,81% contra 0,91% do IPCA+4,96%, porém mesmo não
atingindo a meta atuarial mensal, no acumulado do ano o IPESC já atingiu 9,81%
contra 7,45% do IPCA+4,96. Com isso  a carteira do IPESC está com 2,36% acima
da meta proposta para o ano  de 2025. Foi tratado também da aplicação mensal do
repasse previdenciário do mês de outubro, sendo informado o valor de R$240.000,00
disponíveis para aplicação. Diante disto, este Comitê optou por manter a estratégia
de investimentos mensal igual aos dois meses anteriores, qual seja, em fundos de
investimentos atrelado ao CDI que acompanha a SELIC, para aproveitar o cenário de
juros altos.  Sendo assim ficou sugerida a aplicação de metade do valor no Banco
Banestes e metade do valor na Caixa Econômica Federal. Por fim, a ata foi lavrada e
devidamente assinada pelos seus membros.

 RAPHAELA DE ABREU MEDEIROS BOTELHO;
 LAYLLA CRISTINA FERNANDES COSTA;
 DOUGLAS MOREIRA FARIAS;
 ÉRICA BONZI PIMENTEL;
 LÉO MILER RODRIGUES;
 NÉLMA DE SOUZA SILVA COUTO.